
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021101300183

183

Nº 193, quarta-feira, 13 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SERGIPE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2021 - UASG 90011

Nº Processo: 0000640-14.2021.4. Objeto: Serviços de manutenção preventiva e corretiva
no sistema de elevadores instalados no edifício sede da Justiça Federal de Sergipe - Fórum
Ministro Geraldo Barreto Sobral, situado na Avenida Dr. Carlos Rodrigues da Cruz, 1500,
Bairro Capucho, nesta capital, incluindo a reposição de peças e acessórios originais ou
similares, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 13/10/2021 das 09h00 às 16h00. Endereço: Av.
Dr. Carlos Rodrigues da Cruz, 1500 - Capucho, - Aracaju/SE ou
https://www.gov.br/compras/edital/90011-5-00019-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 13/10/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 25/10/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: As propostas e lances deverão
corresponder a 12 meses de prestação de serviços com fornecimento de peças, sem
prejuízo da duração plurianual do contrato (60 meses). Para formulação de preço do item
2, considerar a proporção de 50% em relação ao item 1, na forma do subitem 21.4.1.1 do
Termo de Referência. Para os itens 1 e 2 a unidade a ser considerada é mês..

JAIRO OLIVEIRA RAMOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/10/2021) 90011-00001-2021NE000012

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Autorizo a despesa abaixo especificada, na forma de dispensa de licitação fundamentada
no inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133/2021, cujo objeto é a contratação de Serviço
Telefonia Móvel Pessoal-GSM, compreendido na área de serviço da prestadora, mediante
a cessão de uso de chip com aparelho em comodato conforme proposta enviada.
Justificativa: contratação pretendida tem por finalidade a destreza no atendimento à
demandas de fora do CONFEF, fazendo-se necessária a aquisição de serviço de telefonia
móvel.
Nome do Credor: Telefônica Brasil S.A
CNPJ/MF: 02.558.157/0001-62
Endereço: SMAS Trecho 1 - Guará, Brasília - DF CEP 71.215-300 | Ed. Parkshoping
Corporate - 1º Andar
Valor: R$ 3.439,20 (três mil quatrocentos e trinta e nove reais e vinte centavos).
Processo de Despesa: 2021/079
Conta contábil: 6.2.2.1.01.01.081 - SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES
Projeto: 2000 - MANUTENÇÃO DA ENTIDADE
Subprojeto: 2030 - SEDE AVENIDA REPÚBLICA DO CHILE - CLAUDIO AUGUSTO BOSCHI-
Presidente

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM
EXTRATO DE ACORDO FORMAL DE CONTRIBUIÇÃO Nº 17/2021

PAD Cofen nº 0990/2020.Repassador: Conselho Federal de Enfermagem.Beneficiário:
Conselho Regional de Enfermagem do Rondônia. Objeto: Repasse de recursos para
realização do projeto de "renovação do parque tecnológico". Valor Repassado: R$
334.369,30 (trezentos e trinta e quatro mil trezentos e sessenta e nove reais e trinta
centavos) Valor Global: R$ 337.746,77 (trezentos e trinta e sete mil setecentos e quarenta
e seis reais e setenta e sete centavos)
Dotação Orçamentária: 6.2.2.1.1.02.44.90.042.001 - PLATEC - COFEN (Investimentos) Prazo
de Vigência: 24 meses contados a partir da assinatura deste acordo.
Data da Assinatura: 07/10/2021.

EXTRATO DE ACORDO FORMAL DE CONTRIBUIÇÃO Nº 19/2021

PAD Cofen nº. 0742/2021. Repassador: Conselho Federal de Enfermagem. Beneficiário:
Conselho Regional de Enfermagem do Mato Grosso Objeto: repasse de valores ao
Convenente com o objetivo de viabilizar o cumprimento de ações administrativas do Coren
Mato Grosso Valor Repassado: R$ 795.231,23 (setecentos e noventa e cinco mil, duzentos
e trinta e um reais e vinte e três centavos) Dotação Orçamentária:
6.2.2.1.1.01.33.90.041.003.001 - Fundo de Apoio Administrativo - FUNAD. Prazo de
Vigência: até o dia 31 de dezembro de 2021. Data da Assinatura: 07/10/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 26/2020- PAD nº 1204/2019 - Contratada: PRIME
CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA - CNPJ nº. 05.340.639/0001-30 - Objeto:
prorrogar a vigência do Contrato Administrativo nº 26/2020, por um período adicional de
12 (doze) meses, passando a vigorar de 04/11/21 a 04/11/22, nos termos do inciso II, do
artigo 57, da Lei 8.666/93. Valor global estimado: R$ 62.465,00 (sessenta e dois mil,
quatrocentos e sessenta e cinco reais). Dotação Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.33.90.030.001 -

Combustíveis e Lubrificantes Automotivos. Nota de empenho: 2168/2021. Data da
assinatura: 07/10/2021 - Betânia Maria Pereira dos Santos.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO - PAD Nº 93/2020

Entidade Concedente: Conselho Federal de Enfermagem.
Entidade Beneficiária: Conselho Regional de Enfermagem de Sergipe.
Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo autorizar as alterações do Plano de
Trabalho do Acordo Formal de Contribuição nº 001/2020, previamente aprovada pelo
Plenário do Cofen, ampliando a vigência em mais 93 (noventa e três) dias passando a
vigorar até 31/01/2022. Data de assinatura: 07/10/2021 - Betânia Maria Pereira dos
Santos.

AVISO DE PENALIDADE PAD Nº 331/2021.

O Conselho Federal de Enfermagem resolve aplicar à empresa GABRIEL
PLACIDO ROMANI, CNPJ nº 30.753.213.0001/55, a sanção de impedimento de licitar e
contratar com o Cofen por 18 (dezoito) meses, a contar de 01/10/2021 até 01/04/2023,
cumulada com multa de 30% (trinta por cento) do valor total do contrato, em face da
inexecução total do Contrato Administrativo nº 17/2020, com fulcro nos arts. 86 e 87, inc.
II a IV, da Lei nº 8.666/93 e art. 7º da Lei nº 10.520/2002.

Data da Assinatura: 06/10/2021.

BETÂNIA MARIA PEREIRA DOS SANTOS.

AVISO DE PENALIDADE PAD Nº. 373/2021.

O Conselho Federal de Enfermagem resolve aplicar à empresa R TECH
COMERCIO E SERVICOS DISTRIBUIDORA EIRELI, CNPJ nº 22.730.861/0001-68, a sanção de
impedimento de licitar e contratar com a União por 24 (vinte e quatro) meses, a contar de
07/10/2021 até 07/10/2023, cumulada com multa de 20% (vinte por cento) do valor total
do contrato, em razão do retardamento da execução do Contrato Administrativo nº
24/2020, com fulcro no art. 7º da Lei nº 10.520/2002 c/c arts. 86, § 1º, e 87, inc. II, da Lei
nº 8.666/1993. Data da Assinatura: 07/10/2021.

BETÂNIA MARIA PEREIRA DOS SANTOS.

CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 61/2021, assinado em 07/10/2021; proveniente do Termo de Inexigibilidade de
Licitação nº 48/2021; firmado com a Associação dos Profissionais de Engenharia Ambiental
do Espirito Santo - APEA-ES; Objeto: direito de associação da imagem do Confea, por meio
de patrocínio, ao projeto "4º Seminário de atuação do engenheiro ambiental: Perspectivas
no mercado da engenharia ambiental com a pandemia", a ser realizado em 15/10/2021,
em Vitória - ES; amparo Lei 8.666/1993; Vigência até o trigésimo dia subsequente ao do
último dia fixado para realização do objeto patrocinado; no valor de R$ 29.250,00 (vinte e
nove mil duzentos e cinquenta reais); nota de empenho nº 466 de 08/10/2021 - Processo
SEI nº 3113/2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 44/2021, assinado em 07/10/2021; proveniente do Termo de Inexigibilidade de
Licitação nº 33/2021; firmado com o Clube de Engenharia de Juiz de Fora - CEJF; Objeto:
direito de associação da imagem do Confea, por meio de patrocínio, ao projeto "I
Seminário Abordagem integrada: Regularização Fundiária, Mobilidade Urbana e Proteção
Ambiental", a ser realizado no período de 28 a 30/10/2021, em Conceição de Ibitiboca -
MG; amparo Lei 8.666/1993; Vigência até o trigésimo dia subsequente ao do último dia
fixado para realização do objeto patrocinado; no valor de R$ 28.800,00 (vinte e oito mil e
oitocentos reais); nota de empenho nº 467 de 08/10/2021 - Processo SEI nº 3438/2021.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio nº 37/2021, assinado em 06/10/2021; firmado com o Crea-SE; Objeto: Auxílio
financeiro ao programa Prodesu - II-B; Base legal: Lei nº 8.666/93, Decreto nº 6.170/07,
Resolução nº 1.030/11, D. Normativas nº 087 e 088/11, P. Interministerial nº 424/2016 e
Decisão PL nº 1621/2021; Vigência até 06/06/2022; Nota de Empenho nº 465, de
07/10/2021, Valor do Concedente: R$ 142.732,67; Processo SEI Nº 2644/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo ao Convênio nº 71/2019, firmado com o Crea-RS, assinado aos
07/10/2021; Objeto: a alteração do Plano de Trabalho e prorrogação do prazo de vigência
para 28/06/2022; Amparo: Lei nº 8666/93; Decreto nº 6170/07; Resolução nº 1030/11; D.
Normativas nº 87 e 88/11 e Decisão Plenária nº 0297/2021; Processo SEI nº 5370/2019.

CONSELHO FEDERAL DE FARMÁCIA
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 19/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5677/2018 - ADESÃO DE ARP - PREGÃO ELETRÔNICO Nº
15/2017 SRP - PROCESSO CFM Nº 0901/2016
CONTRATANTE: Conselho Federal de Farmácia - CNPJ nº 60.984.473/0001-00
CONTRATADO: Zahi Consultoria em Tecnologia da Informação Ltda - CNPJ nº
15.034.470/0001-43
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo prorrogação de vigência contratual
para o período de 24/10/2021 a 23/10/2022; reajuste de 8,99% (oito vírgula noventa e
nove por cento) sobre os valores unitário/item pelo índice IPCA/IBGE dos últimos 12 (doze)
meses, conforme planilha.
Valor Estimado Anual: R$ 305.981,32 (Trezentos e cinco mil novecentos e oitenta e um
reais e trinta e dois centavos).
ASSINAM: Walter da Silva Jorge João - Presidente; Pela Contratada: Dieime dos Santos
Menezes.

CONSELHO FEDERAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL
EDITAL

A COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA
OCUPACIONAL DA 7ª REGIÃO - CREFITO-7, devidamente constituída conforme a Portaria nº
513, de 12 de agosto de 2021, torna público terem sido apresentadas impugnações aos
pedidos de inscrição.

Na forma do artigo 12 da Resolução-COFFITO nº 519/2020, os interessados
poderão apresentar defesa no prazo de três dias úteis, a contar da publicação do presente
edital, podendo o representante juntar documentos que comprovem suas alegações.

OLINIVIA SANTANA DA PAIXÃO
Presidente da Comissão

EDITAL

A COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA
OCUPACIONAL DA 4ª REGIÃO - CREFITO-4, devidamente constituída conforme a Portaria nº
494, de 22 de julho de 2021, torna público ter sido apresentado recurso administrativo.

Na forma do artigo 13 da Resolução-COFFITO n° 519/2020, os interessados
poderão apresentar contrarrazões no prazo de três dias úteis a contar da publicação do
presente edital.

MÉRIAN GOMES FRANÇA DE SOUSA
Presidente da Comissão

EDITAL DE 8 DE OUTUBRO DE 2021

EXAME NACIONAL PARA CONCESSÃO DO TÍTULO DE ESPECIALISTA PROFISSIONAL - 2021
O Presidente do Conselho Federal de Fisioterapia e Terapia Ocupacional

(COFFITO), no uso de suas atribuições legais, em conformidade com as Resoluç õ e s - CO F F I T O
nº 377/2010 e nº 378/2010, torna pública a realização do Exame Nacional para Concessão
e Registro do Título de Especialista Profissional nas áreas de Fisioterapia e Terapia
Ocupacional. O certame será executado pela empresa Ethos Concursos Públicos, que estará
recebendo, no período de 11/10/2021 a 08/11/2021, por meio da página eletrônica:
https://ethosconcursos.com.br, inscrições para o exame de conhecimento, a ser realizado
no dia 21 de novembro de 2021.

Para mais informações e para obter o edital completo, acesse as páginas:
https://ethosconcursos.com.br e https://www.coffito.gov.br, a partir do dia 11 de outubro
de 2021.

ROBERTO MATTAR CEPEDA

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA
AVISO DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA - CFM, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, mediante as condições estipuladas no Edital de
Concurso Público, aberto pelo Edital 001/2017, publicado na página 156 da seção III do
DOU, do dia 27 de dezembro de 2017 e considerando o Resultado Final publicado na
página 81, seção III do DOU, do dia 28 de junho de 2018, Torna Público e

CONVOCA para apresentar a documentação exigida no ITEM 18 do Edital de
Concurso Público dentro de 30 dias a contar da data desta publicação, no período de
8h às 18h, no Setor de Gestão de Pessoas (SEGEP) do Conselho Federal de Medicina
(CFM), situado na SGAS 915 lote 72, Brasília (DF), para tomar posse e entrar em
exercício no ano de 2021, a seguinte candidata aprovada:

NOME / IDENTIDADE - ÓRGÃO EXPEDIDOR-UF / CARGO - OCUPAÇÃO:


